CÔNG TY CỔ PHẦN

 ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH BẢO HIỂM DẦU KHÍ

--------o0o--------

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----o0o----

	  Hà Nội, ngày            tháng 06  năm 2015

BÁO CÁO

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2014
VÀ KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2015

Kính gửi:  ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

A. KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2014:

I. Tổng quan thị trường và các giải pháp kinh doanh năm 2014:
1. Tình hình kinh tế Việt Nam:

Năm 2014, kinh tế Việt Nam có nhiều dấu hiệu ổn định và phục hồi, tỷ lệ lạm phát ổn định ở mức thấp ( 4,1%), tăng trưởng GDP đạt mức 5,98%, sản lượng công nghiệp và xuất khẩu tăng trưởng, thị trưởng bất động sản có dấu hiệu tan băng, tỷ lệ hàng tổn kho giảm, thị trường tài chính ổn định, lãi suất huy động giảm, thị trường chứng khoán ổn định. Tuy nhiên, nền kinh tế vẫn phải tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức và tiềm ẩn nhiều rủi ro, môi trường kinh doanh, sức cạnh tranh, hiệu quả của nền kinh tế chưa cao minh chứng bằng số lượng doanh nghiệp giải thể, ngừng hoạt động tới 60.340 doanh nghiệp, tăng 9,8% so với cùng kỳ năm 2013.

2. Tổng quan thị trường bất động sản Việt Nam:
Thị trường bất động sản có dấu hiệu tan băng bước vào giai đoạn phục hồi: lượng giao dịch tăng, giá cả tương đối ổn định; lượng tồn kho giảm; đặc biệt tăng trưởng tín dụng bất động sản cao hơn mức tăng trưởng tín dụng chung của toàn nền kinh tế, Bất động sản đứng thứ hai về thu hút ngồn vốn FDI… Đây là những dấu hiệu rõ nét cho thấy giới đầu tư và người dân không còn quay lưng lại với bất động sản. Tuy nhiên, thị trường bất động sản vẫn còn rất khó khăn đó là:

· Mặt bằng giá cả và tồn kho: nhìn chung giá bất động sản đã giảm rất sâu ( từ 30% tới 50% so với năm 2011) nhưng khi thị trường tan băng thì chỉ có ghi nhận về giao dịch và tính thanh khoản, không có ghi nhận về sự phục hồi giá bất động sản, những dự án đã hoàn thiện tại những vị trí đắc địa cũng chỉ tăng giá từ 1%-2% so với giá năm 2013. Tính đến hết năm 2014 tổng giá trị tồn kho bất động sản vẫn còn rất lớn ( 73.889 tỷ đồng) chỉ giảm được 20.569 tỷ đồng so với năm 2013. Đây là nguyên nhân làm cho bất động sản rất khó tăng giá mặc dù Chính phủ và chính quyền các địa phương đã có nhiều biện pháp kích cầu.

· Tâm lý người mua: Tâm lý người mua bất động sản vẫn chưa ổn định, phần lớn vẫn chờ đợi thị trường tiếp tục giảm giá, các giao dịch thành công trên thị trường là phân khúc giá rẻ phục vụ cho những khách hàng có nhu cầu sử dụng, giới đầu tư bất động sản rất thận trọng trong các quyết định đầu tư.
· Chính sách Nhà nước:  Các quy định quản lý quá chặt chẽ về bất động sản đã tạo ra những rào cản đáng kể cho quá trình phục hồi của thị trường, cũng như việc huy động vốn cho thị trường bất động sản trong năm 2014.

3. Tổng quan về thị trường tài chính năm 2014:
Hệ thống Ngân hàng thương mại tiếp tục trải qua quá trình tái cấu trúc mạnh mẽ và đầy biến động bằng các hoạt động mua bán và sát nhập, việc ổn định hệ thống ngân hàng đã đạt được những kết quả tích cực ban đầu. Nợ xấu vẫn được các ngân hàng tự xử lý hoặc thu gom bởi VAMC dù những yếu tố bổ trợ cho hoạt động của định chế này vẫn chưa được tháo gỡ.

Lạm phát thấp là cơ sở để duy trì lãi suất ổn định có xu hướng giảm. Tuy nhiên Ngân hàng Nhà nước vẫn duy trì chính sách thận trọng trong điều hành tiền tệ. Tuy trần lãi suất huy động ngắn hạn được hạ xuống 5,5%/năm nhưng lãi suất cho vay của các ngân hàng vẫn ở mức cao và rất cao làm cho việc tiếp cận vốn của các doanh nghiệp vừa và nhỏ cũng gặp khó khăn.

Thị trường trái phiếu thu hút được 237 nghìn tỉ đồng, trong đó 90% là trái phiếu Chính phủ kì hạn dài (10 và 15 năm) Việc chào bán thành công trái phiếu Chính phủ dài hạn thể hiện sự lạc quan của các nhà đầu tư vào nền kinh tế nói chung và thị trường tài chính nói riêng.
Thị trường chứng khoán biến động mạnh với 2 chu kỳ rõ rệt và điểm kết thúc ngang với điểm bắt đầu. Hai sự kiện quyết định xu hướng đi xuống của thị trường là sự kiện căng thẳng tại biển Đông đầu tháng 5 và sự đi xuống nhanh của giá dầu từ vào đầu tháng 9.

II. Các giải pháp thực hiện kinh doanh năm 2014:
Nhận định thị trường bất động sản sẽ tan băng và có thanh khoản tốt trong năm 2014, Công ty tập trung vào hoàn thiện hạ tầng của dự án Hòa Quý tại Đà Nẵng để tạo ra các sản phẩm bất động sản cho năm 2015. Trong năm 2014 Công ty đã chi ra gần 100 tỷ đồng để hoàn thiện cơ sở hạ tầng của dự án.

Công ty đã tiến hành các hoạt động Marketing, quảng bá các sản phẩm của dự án tạo nhằm tạo điều kiện tốt cho công việc triển khai bán sản phẩn của năm 2015. Đồng thời hoàn thiện các thủ tục pháp lý cuối cùng để đảm bảo sự chuyển nhượng đất nền của công ty hợp pháp, hợp lệ

Củng cố hệ thống mạng lưới kinh doanh chú trong phát triển hệ thống bán các sản phẩm của Công ty đồng thời hợp tác với các đối tác để triển khai đồng bộ hoạt đông bán hàng tạo doanh thu.

Tiến hành nghiên cứu khảo sát thị trường để mở rộng hoạt động kinh doanh, đặc biệt là lĩnh vực bảo hiểm. Công ty đã hoàn thành đề án mua Công ty bảo hiểm để đảm bảo sự phát triển ổn định lâu dài.

 Kiểm soát chặt chẽ chi phí kinh doanh và thực hiện tiết kiệm chi phí để nâng cao hiệu quả kinh doanh toàn hệ thống, tăng cường công tác thu đồi công nợ đảm bảo ổn định và an toàn cho toàn bộ nguồn vốn đầu tư trong toàn hệ thống.
III. Kết quả kinh doanh năm 2014:
1. Kết quả hoạt động kinh doanh:
ĐVT: đồng
	Chỉ tiêu
	Năm 2013
	Năm 2014

	Kế hoạch
	Thực hiện

	1. Tổng doanh thu
	20.192.088.148
	52.674.000.000
	16.321.791.104

	- DT bán hàng & cung cấp dịch vụ
	-
	-
	8.262.289.075

	- DT hoạt động tài chính
	20.182.400.645
	-
	7.538.307.373

	- DT khác
	9.687.503
	-
	521.194.656

	2. Tổng chi phí
	17.594.571.360
	45.490.000.000
	15.481.409.324

	- Chi phí giá vốn
	-
	28.240.000.000
	3.709.340.827

	- Chi phí tài chính
	6.687.224.243
	6.700.000.000
	2.505.382.404

	- Chi phí bán hàng & QLDN
	10.904.518.730
	10.550.000.000
	9.264.554.318

	- Chí phí khác
	2.828.387
	-
	2.131.775

	3. Lợi nhuận trước thuế
	2.597.516.788
	7.184.000.000
	840.381.781

	4. Thuế TNDN
	431.781.776
	1.580.480.000
	54.525.450

	5. Lợi nhuận sau thuế
	2.165.735.012
	5.603.520.000
	785.856.330

2. Đánh giá thực hiện kế hoạch năm 2014:
 Năm 2014 PVIF không hoàn thành kế hoạch kinh doanh như đã đề ra vì các lý do cụ thể:

· Toàn bộ nguồn vốn hiện có của PVIF được dồn cho đầu tư dự án chưa hiện thực hóa được doanh thu.
· Quá trình hiện thực hóa doanh thu bất động sản gặp nhiều trở ngại về các thủ tục hành chính cũng như sự thay đổi chính sách của bất động sản, các đối tác trong kinh doanh bất động sản thiếu sự hợp tác để hoàn thiện các thủ tục pháp lý cần thiết.
· Công ty chưa chủ động thúc đẩy doanh thu bất động sản do giá còn rất thấp so với giá trị thực của sản phẩn đầu ra.

· Nguồn vốn từ đầu tư tài chính giảm, thị trường chứng khoán không tăng trưởng.
· Thiếu hụt lực lượng lao đông trong những mảng kinh doanh cốt lõi của Công ty.

Mặc dù không hoàn thành kế hoạch kinh doanh, lợi nhuận năm 2014 nhưng Công ty đã đặt được nền móng vững chắc cho sự phát triển đột phá trong năm 2015 với doanh thu bất động sản, tài chính dự kiến tăng vọt so với các năm trước đây.
B. KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2015:
I. Kế hoạch kinh doanh năm 2015:

Năm 2015 là năm bản lề của PVIF trong việc thực hiện chiếc lược lớn của Công ty để hình thành định chế tài chính với những hoạt động kinh doanh cốt lõi được xác định rõ nét. Do vậy, năm 2015 Công ty phải hoàn thành các mục tiêu cơ bản cụ thể:
· Thu hồi và hoàn vốn đã đầu tư kinh doanh cho các dự án bất động sản bằng việc hiện thực hóa doanh thu và lợi nhuận của năm 2015.

· Sử dụng nguồn vốn tự có, vốn huy động để đa dạng hoạt động kinh doanh bằng hướng mũi nhọn vào các ngành nghề kinh doanh mà Công ty có tiềm năng bằng việc mua Công ty bảo hiểm với số vốn dự kiến khoản 180 tỷ đồng (trong đó 100 tỷ đồng vốn tự có của Công ty và 20 tỷ đồng vốn huy động).
· Xây dựng hệ thống nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển của Bất động sản, tài chính, bảo hiểm cũng như công tác quản lý và kiểm soát.

· Áp dụng công nghệ vào quản lý để tiết kiệm nguồn nhân lực cũng như tăng hiệu quả kinh doanh.

Các chỉ tiêu kinh doanh cụ thể như sau:
ĐVT: đồng

	TT
	Chỉ tiêu
	Kế hoạch 2015
	Năm 2014

	1
	Tổng doanh thu
	      84.081.320.000
	  16.321.791.104

	- DT bán hàng & cung cấp dịch vụ
	     78.000.000.000
	   8.262.289.075

	- DT hoạt động tài chính
	       6.081.320.000
	   7.538.307.373

	- DT khác
	-
	      521.194.656

	2
	Tổng chi phí
	      76.392.000.000
	  15.481.409.324

	- Chi phí giá vốn
	     62.000.000.000
	   3.709.340.827

	- Chi phí tài chính
	       3.192.000.000
	   2.505.382.404

	- Chi phí bán hàng và QLDN
	     11.200.000.000
	   9.264.554.318

	- Chi phí khác
	-
	          2.131.775

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	        7.689.320.000
	       840.381.780

	4
	Thuế TNDN
	       1.691.650.400
	        54.525.450

	5
	Lợi nhuận sau thuế
	        5.997.669.600
	       785.856.330

	6
	Trích quỹ Khen thưởng – Phúc lợi
	          300.000.000
	     100.000.000

	7
	Trích quỹ Đầu tư phát triển
	400.000.000
	      400.000.000

	8
	Lợi nhuận phân phối
	        5.297.669.600
	         285.856.330

Trong đó: Kế hoạch Quỹ lương năm 2015 là: 5.000.000.000 đồng.
II. Giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2015:
Để thực hiện được mục tiêu và kế hoạch kinh doanh năm 2015, trước cơ hội và thách thức của thị trường, PVIF cần thực các giải pháp:
· Đặt mục tiêu cụ thể hóa doanh thu và lợi nhuận thay cho việc bảo toàn vốn là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, mọi hoạt động của Công ty đều xoay quanh mục tiêu kinh doanh cụ thể này.

· Tăng phân bổ vốn đầu tư cho đầu tư tài chính như đầu tư chứng khoán, mua bán doanh nghiệp nhất là mua Công ty bảo hiểm để làm nền tảng cho phát triển lâu dài và bền vững.
· Củng cố hệ thống nhân lực đồng bộ với cơ chế, chính sách, thu nhập của người lao động nhằm thu hút những người trung thực và tài năng về Công ty giữ những vị trí trụ cột.
· Tiếp tục đào tạo và nâng cao tinh thần trách nhiệm của những người làm quản lý, kế toán và chỉ huy công trường để nâng cao hiệu quả quản lý, đẩy nhanh việc thực thi công việc và đặc biệt là các công việc liên quan với quản lý Nhà nước, chính quyền nơi Công ty có trụ sở, dự án.
· Áp dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, từ quản lý dòng tiền đến quản lý vật tư, bán sản phẩm và đánh giá rủi ro, thu thập thông tin thị trường.

Kính báo cáo Đại hội đồng Cổ đông./.

	TỔNG GIÁM ĐỐC

	Lê Tiến Hùng